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Efni: Umsögn Akureyrarbæjar um frumvarp til skipuiagslaga, 425. máL

Þskj. 742 - 425. mál. Lagt fyrir Alþingi á 138. löggjafarþingi 2009-2010.

Akureyrarbæ hefur borist til umsagnar frumvarp til skipulagslaga, 425. mál.
Akureyrarbær hefur hagsmuni af því að skipulagsferlið verði fremur stytt heldur en lengt og 
leggur því til eftirtaldar leiðir:

Að Skipulagsstofnun fái fullnaðarvald til þess að staðfesta aðal- og 
svæðisskipulagstillögur (sjá tillögu um breytingu á 29.gr.). Frumvarp sem var Íagt 
fram á 134. löggjafarþingi innihélt sííka tillögu og var hún eindregið studd af 
Akureyrarbæ og Sambandi ísl. sveitarfélaga. Ef ekki verður gerð breyting á 
frumvarpinu hvað þetta varðar er það lágmarkskrafa af hálfu Akureyrarbæjar að 
kveðið verði skýrt á um það í lögunum hve langan frest ráðherra hefur til þess að 
staðfesta eða hafna skipulagstillögum. Að áliti Akureyrarbæjar ætti sá frestur ekki að 
þurfa að vera lengri en 30 dagar ef mál er nægilega vel reifað af hálfu 
Skipulagsstofnunar.

Að lögð verði af sú skylda Skipulagsstofnunar að yfírfara deiliskipulagstillögur, (sjá 
tillögu um breytingu á 42.gr.). Þess í stað verði deiliskipulagstillögur aðeins sendar 
stofnuninni til kynningar. Stofnunin myndi þá aðeins taka tillögur til athugunar ef 
ástæða væri til þess að ætla að á þeim væru form- eða efhisgallar. Slík breyting gæti 
stytt skipulagsferlið verulega og jafnframt undirstrikað að deiliskipulagsgerð er á 
forræði og ábyrgð viðkomandi sveitarstjómar.

Akureyrarbær fagnar nýmæli í 2. mgr. 6. gr. þar sem skýrt er kveðið á um að sveitarstjóm geti 
falið skipulagsnefnd eða öðrum aðilum innan stjómsýslunnar, t.d. skipulagsfulltrúa, 
fullnaðarafgreiðslu mála á borð við afgreiðslu deiliskipulagsáætlana og útgáfu 
framkvæmdaleyfa. Ætti þessi breyting að stuðla að aukinni skilvirkni í skipulagsmálum hjá 
sveitarfélögum.
Akureyrarbær er sammála ákvæði 5. mgr. 7. gr. frumvarpsins en þar er lagt til að lögfestar 
verði menntunarkröfur sem gerðar em til skipuiagsfulltrúa og þar með sérhæfingu
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starfsmanna í málaflokknum.
Akureyrarbær er sammála ákvæði 34. gr. 4. mgr. frumvarpsins sern fjallar um úrskurðarrétt 
ráðherra um ágreining um aðalskipulag.
Akureyrarbær tekur undir athugasemd Sambands ísl. sveitarfélaga um heimild til gjaldtöku 
fyrir skipulagsvinnu sbr. 3. lið umsagnar þeirra.

Hér á eftir eru athugasemdir við einstaka greinar og liði í frumvarpinu:

2,gr,: Hér mætti bæta inni skilgreiningu á grenndarkynningu í upptalningunni þar sem vísað er 
sérstaklega í grenndarkynningu í ÍÖgunum (sjá gr. 13 og gr. 44).

11 .gr.: Lagt er til að bætt verði við lagagreinina ákvæði um að haldnir skuli kynningarfundir um 
iandsskipulag þegar við á.

13.gr.: Öskað er eftir að bætt verði við lagagreinina upptalningu á framkvæmdaleyfiskyldum
framkvœmdum s.s mannirkjum sem undanþegin eru byggingarleyfi sbr. 9.gr. mannvirkjalaga eða að 
það verði gert í sérstakri reglugerð með útskýringum.

15.gr. 3.mgr.: Lagt er til að firestur um fyrirvara til að leggja á dagsektir verði styttur úr sex mánuðum í 
þrjá mánuði.

18.gr.: liður 3. Hvergi kemur fram að sveitarfélög eigi að bera kostnað af gerð aðalskipulags í
upptalningunni í lagagreininni og er því lagt tíl að hún hljóði svo: "Sveitarfélag greiðir kostnað við 
gerð aðalskipulags og geta fengið greiddan..... "

24.gr., 3 l.gr. og 41.gr.: Æskilegt væri að samræma lengd auglýsingartíma og atíiugasemdarfresti -  
virkar ruglingslegt, sjá tillögur að orðalagsbreytingum hér að neðan (merk með dökku).

24.gr., 31 .gr. og 4 1.gr.: Ástæða er til að fastsetja hvort heimiJt sé að skila inn formlegum athugasemdum 
á tölvutæku formi, sjá tillögur að orðalagsbreytingum hér að neðan (merk með dökku).

25.gr. 4. mgr.: Þama á væntanleg að standa ....svæðisskipulag í stað aðalskipulags.
29.gr. 3.mgr.: Akureyrarbær telur rétt og eðlilegt að Skipulagsstofnun fái fullnaðarvald til þess að 

staðfesta aðal- og svæðisskipulagstillögur þar sem sú málsmeðferð flýtir fyrir staðfestingu skipulags.
25.gr og 32.gr. 3.mgr.: Breyting á orðalagi "Skipulagsstofnun skal innan íjögurra vikna frá því að tillagan 

barst henni staðfesta (svæðís-) aðalskipulagið, synja eða fresta staðfestingu að öllu leyti eða að hluta. 
Staðfesting Skipulagsstofunar tekur gildi þegar staðfestingin hefur verið birt í B-deild Stjórnartíðinda 

í 32.gr. vantar texta um birtingu í B-deiId Stjómartíðinda en slík ákvæði eru í 25.gr.
30. og 40.gr.: Ekki er talín þörf á sérstakri skipulagslýsingu þegar gerðar eru breytingar á aðal- eða 

deiliskipulagi þar sem slikar breytingar byggja á þegar samþykktu aðal- og/eða deiliskipulagi þar sem 
þegar hafa verið unnar slíkar skipulagslýsingar. Um óþarfa skriffínnsku er að ræða sem lengir 
skipulagsferlið þar sem skv. lagagreininni þarf alltaf að vinna skipulagslýsingar og leita umsagnar um 
þær til Skipulagsstofnunar þó svo um breytingar sé að ræða.

37.gr.: Akureyrarbær telur orðalag lagagreinarinnar setja of þröngar kvaðir á sveitarfélög til 
deiliskipulagningu einstakra reita og umfang þeirra ásamt því að vera kostnaðaríþyngjandi.
Viðbót við 2.mgr.: "Deiliskipulag skal gera fyrir einstök svæði eða reiti þar sem firamkvæmdir eru 
fyrirhugaðar og skal jafiian miða við að það taki tií svæða sem mynda heildstæða einingu. Bregða má 
út frá því í þeim tilvikum þar sem ekki er tii samþykkt deiliskipulag af viðkomandi svæði eða 
reit og getur þá deiliskipulag náð til einnrar eða fleiri lóða.

41 ,gr. 2.mgr.: Akureyrarbær fagnar breytingunni sem kemur til með að þýða umtalsverða styttingu á 
skipulagsferlinu þegar gera þarf bæði breytingu á aðal- og deiliskipulagi.

41 .gr. 3.mgr.: Samkvæmt 2.mgr. 6.gr. er sveitarstjórn heimilt að fela skipulagsnefhd eða Öðrum aðilum 
heimild til fullnaðarafgreiðslu mála svo sem vegna afgreiðslu deiliskipulagsáætlana. Æskilegt er að 
vísun væri í heimildina f iagagreininni.

42.gr. 1 .mgr.: Lagt er til að aflögð verði sú skylda Skipulagsstofnunar að yfírfara deiliskipulagstillögur 
heldur þeim sendar þær einungis til kynningar.

45.gr., ö.mgr.: Breyta trjágróður í gróður sbr. 12.gr. Sveitarstjórn ætti að geta vemdað annan gróður en 
trjágróður, þó hann sé ekki friðaður samkvæmt öðrum lögum.

51.gr. 3.mgr.: Bæta við lagagreinina, "Bætur skulu greiðast 3. mánuðum eftir úrskurð matsnefndar."
52.gr. 7.mgr.: Akureyrarbær telur að nefodin eigi að kveða upp úrskurð innan þriggja mánaða en ekki sex 

mánaða eftir að gagnaöflun er lokið.
53.gr. 1 .mgr. og 2.mgr.: Breyting á orðalagi ".... stöðva slíkar framkvæmdir tafarlaust og tiikynna

sveitastjórn um þá ákvörðun."



24. gr.
A uglýsing svæðisskipulagstillögu.
Svæðisskjpuiagsnefnd skal augiýsa tiiiögu að svæðisskipuiagi með áberandi hætti og í 
Lögbirtingabiaðinu. Tillagan skal iiggja frammi hjá hiutaðeigandi sveitarfélögum og Skipuiagsstofnun 
og auk þess vera aðgengileg á netinu. í auglýsingu skal tiigreina hvar tiiiagan er til sýnis og hve lengi o 
g skal sá tími ekki vera skemmri en athugasemdarfrestur í auglýsingu skai hverjum þeím aðila 
sem telur sig eiga hagsmuna að gæta gefinn kostur á að gera athugasemdir við tiiiöguna innan 
ákveðins frests sem eígi skai vera skemmri en sex vikur frá bírtingu augíýsingar. Tekið skai fram í 
augiýsingu hvert skíia skuli athugasemdum. Athugasemdum skal skilað í bréfaformi eða á 
töivutæku formi.

31. gr.
Augiýsing aðalskipuiagstillögu.
Sveitarstjórn skal augiýsa tiliögu að aðaiskipulagi með áberandi hætti, svo sem í dagbiaði sem gefið er 
út á íandsvfsu. Tillagan skal einnig augiýst f Lögbirtingablaðinu. Tiliagan skai liggja frammi hjá 
Skipulagsstofnun og á skrifstofu hlutaðeigandi sveitarféiags eða á öðrum opinberum stað og vera auk 
þess aðgengiieg á netinu.
í auglýsingu skai tilgreina hvar tiiiagan er tii sýnis og hve iengi og skaí sá tími ekki vera skemmri en 
athugasemdarfrestur. [ augiýsingu skai hverjum þeim aðiia sem teíur sig eiga hagsmuna að gæta 
gefinn kostur á að gera athugasemdir við tiiiöguna innan ákveðins frests sem eigi skal vera skemmri 
en sex vikur frá birtingu augíýsíngar.
Tekið skal fram hvert skiia skuii athugasemdum. Athugasemdum skal skilað í bréfaformi eða á 
tölvutæku formi.

Að öðru leyti er tekið undir urasögn Samband íslenskra sveitarfélaga.
Akureyrarbær áskilur sér rétt til að koma með ábendingar/athugasemdir á seinni stigum.

Virðingarfyllst 
f.h. Skipulagsnefndar Akureyrarbæjar

Skipulagsstjori


